enuntiatio = a) Aussprechung, Kundmachung: ipsa autem enuntiatio culpae peccatum est, th. II. 76. 4 c.

b) Ausspruch, Urteil, Satz, synonym mit enuntiabile (s. d. A.): in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intellegere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum, quod quidem in speculativa ratione . . . secundo (est) enuntiatio, th. I. II. 90. 1 ad 2; enuntiatio

est oratio, in qua verum vel falsum est (*ἔστι δὲ λόγος . . . ἀποφαντικός οὐ πᾶς, ἀλλ' ἐν ᾧ τὸ ἀληθεύειν ἢ ψεύδουσθαι ὑπάρχει*, Aristoteles: De interpr. 4, 17. a. 2 sq.), 1 perih. 7 a; enuntiationes, quae sunt signa compositionis et divisionis in intellectu, th. I. 58. 4 ob. 3; vgl. ib. 85. 2 ad 3; cg. I. 36 u. 59; enuntiatio dupliciter formatur, uno quidem modo ex nomine et verbo, absque aliquo apposito, ut cum dicitur ‚homo est‘, alio modo, quando aliquid tertium adiacet, ut cum dicitur ‚homo est albus‘, 2 anal. 1 b; vgl. 2 perih. 2 a; enuntiatio potest dupliciter considerari, vel ut res quaedam, . . . vel ut signum talis rei, 1 sent. 19. 5. 3 ad 5. Über das Verhältniß der enuntiatio zur propositio s. propositio sub b. In jeder enuntiatio giebt es fünf Momente oder Gesichtspunkte, unter welchem sie betrachtet und eingeteilt werden kann, nämlich: 1. die unitas d. i. die Einheit oder Einheitlichkeit des Satzes (prout scilicet enuntiatio est una simpliciter vel coniunctione una, 1 perih. 13 a). 2. die qualitas d. i. die Beschaffenheit der Kopula oder der Form des Satzes (alia vero fuit divisio enuntiationis in affirmationem et negationem, quae quidem est divisio generis in species, quia sumitur secundum differentiam praedicati, ad quod fertur negatio; praedicatum autem est pars formalis enuntiationis, ideo huiusmodi divisio dicitur pertinere ad qualitatem enuntiationis, qualitatem dico essentialem, secundum quod differentia significat quale quid, ib. 10 b). 3. die quantitas d. i. der Umfang, in welchem der Subjektsbegriff genommen wird (tertia autem est huiusmodi [sc. enuntiationis] divisio, quae sumitur secundum differentiam subiecti, quod praedicatur de pluribus vel de uno solo, et ideo dicitur pertinere ad quantitatem enuntiationis, nam et quantitas consequitur materiam, ib. 10 b; vgl. ib. c u. 13 a). 4. das tempus d. i. die Zeitbestimmung der Kopula (necesse est omnem enuntiationem esse ex verbo vel ex casu verbi; verbum autem est, quod consignificat praesens tempus, casus autem verbi sunt, qui consignificant tempus praeteritum vel futurum, ib. 13 a). 5. die habitudo praedicati ad subiectum d. i. das Verhältniß des Prädikats zum Subjekte, nach welchem bestimmt wird, ob ein Satz in materia necessaria vel naturali oder in m. impossibili s. remota oder in m. possibili sive contingenti gebildet worden ist (ib.). — Zu contrarietas enuntiationis s. contrarietas sub a; zu falsum in e. s. falsus; zu materia e. s. materia sub c; zu pluralitas e. s. pluralitas; zu veritas e. s. veritas sub a; zu verum in e. s. verus sub a. — Als Arten der enuntiatio gehören hierher: 1. enuntiatio aequipollens (1 cael. 27 a; vgl. 1 perih. 11 a) = der gleichvermögende oder gleichwertige Satz. 2. e. affirmativa und e. negativa (th. I. 58. 4 ob. 3 u. ad 3; 1 perih. 8 a u. b, 2 perih. 2 c) = der bejahende und der verneinende Satz. 3. e. categorica und e. condicionalis s. hypothetica (1 perih. 1 a u. 8 b u. d) = der kategorische oder unbedingte und der bedingte oder hypothetische Satz. 4. e. composita und e. simplex (ib. 8 d u. g; 2 perih. 2 c) = der zusammengesetzte und der einfache Satz, m. a. W. derjenige Satz, welcher entweder in seinem Subjekte oder in seinem Prädikate neben einander mehrere Begriffe enthält (z. B. animal rationale mortale currit, 1 perih. 8 d), und derjenige, welcher est vox significativa de eo, quod est aliquid, quod pertinet ad affirmationem, vel non est aliquid, quod pertinet ad negationem (ib. g; z. B. homo est iustus und homo non est iustus). 5. e. condicionalis, s. e. categorica. 6. e. contradictoria, e. contraria und e. subcontraria (th. I. 11. 53. 1 c; 1 perih. 10 c, 11 a–c u. 12 d; 1 cael. 27 a) = der kontradiktorisch, der konträr und der subkonträr entgegengesetzte Satz, m. a. W. derjenige Satz, welcher sich zu einem andern, wie ein partikulär bejahender zu einem allgemein